ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

МУРКАШ РАЙОНĚ
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА МОРГАУШСКИЙ  РАЙОН

	ОРИНИН ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИĔ
ЙЫШĂНУ

  17.09.2018 ç.   57   №

Патаккасси ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  17.09.2018 г.   №   57
д. Падаккасы

	О  прогнозе социально-экономического развития Орининского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики  на 2019 год и плановый периоды 2020-2021 годы

В целях устойчивого развития и дальнейшего повышения благосостояния жителей Орининского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики администрация  Орининского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики

постановляет:

Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Орининского сельского поселения Моргаушского района  Чувашской Республики на 2019 год и плановый периоды 2020-2021 годы.

Глава Орининского

сельского поселения                                                     В.Ю.Пушкова

	Приложение к постановлению администрации  Орининского  сельского поселения    от  17.09.2018 г. № 57

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития                                                                Орининского  сельского поселения                                                                                                                        на очередной финансовый  2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов.

	Показатели
	Единица измерения
	 Очередной финансовый 2019 год
	Прогноз социально-экономического развития на

	2020 год
	2021 год

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	тыс.человек
	2324
	2330
	2335

	в % к предыдущему году

	Число родившихся
	человек
	20
	25
	30

	Число умерших
	человек
	15
	17
	20

	Естественный прирост
	человек
	+5
	+8
	+10

	Число прибывших
	человек
	38
	40
	42

	Число выбывших
	человек
	37
	39
	40

	Миграционный прирост
	человек
	+1
	+1
	+2

	II. Производственные показатели

	1.Объем отгруженных товаров собственного производства (услуг)
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	250,0
	255,0
	260,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	2. Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	133,5
	137,7
	142,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	             в том числе:

	 продукция сельскохозяйственных организаций
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	22,0
	24,0
	25,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	 продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	1,5
	1,7
	2,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	 продукция в  хозяйствах  населения
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	110,0
	112,0
	115,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	III. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	25,0
	27,0
	30,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Оборот общественного питания
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	0
	0
	0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Объем платных услуг населению
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	11,0
	12,0
	13,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	IV. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий -всего по состоянию на конец года (включая объекты торговли)
	 единиц
	25
	27
	29

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям -всего
	человек
	120
	125
	130

	Отгрузка товаров и услуг малыми предприятиями по всем видам деятельности, розничный товарооборот
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	135,0
	140,0
	142,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Розничный товарооборот малых предприятий
	млн.руб. в ценах соответствующих лет
	 12,0
	 13,0
	 14,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	V. Бюджет сельского поселения

	0
	0
	0

	Доходы-всего
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	    в т.ч. собственные доходы
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	Расходы- всего
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	Дефицит (профицит) бюджета
	тыс.руб.
	0
	0
	0

	VI. Труд

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	1010
	1015
	1017

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)-всего
	человек
	360
	363
	365

	Фонд заработной платы
	млн.руб.
	65,0
	 68,0
	70,0

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	руб.
	15046,00
	15200,00
	15500,00

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	3
	3
	3

	Численность граждан выезжающих на заработки за пределы Моргаушского района
	человек
	180
	160
	130

Пояснительная записка к прогнозу
социально-экономического развития Орининского

сельского поселения на очередной финансовый 2019 год

и на плановый период  2020-2021 годов.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый 2019 год и плановый период  2020-2021 годов разработан на основе анализа развития СПК «Оринино» и СПК «Восток», ф-л ОАО «Газпром газораспределение Чебоксары», личных подворий, потребительского рынка и малых предприятий за предшествующий период, с учетом имеющегося потенциала  возможностей, программой развития агропромышленного комплекса до 2014 года и стратегией социально-экономического развития района до 2020 года.

            Демографические показатели.

Динамика общей численности населения отражает закономерность в тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного воспроизводства населения, а также в значительной мере зависит от направленности и объёмов внешнего миграционного движения населения, сложившихся в муниципальном образовании.

 Численность постоянного населения сельского поселения на начало 2018 года составила 2342 человек. К концу 2018 года этот показатель составит 2324.

  В последние 4-5 лет заметно повысилась рождаемость детей в сельском поселении, что связано с реализацией республиканской целевой программы демографического развития Чувашской Республики, мероприятий по стимулированию рождаемости, приоритетного национального проекта. В то же время смертность на территории сельского поселения остается  и значительного прироста численности не ожидается.  Естественный прирост в 2019 году составит 5 человека, в 2020 году 8, в 2021 году 10.

Сельское хозяйство.

            Прогнозные показатели развития агропромышленного комплекса учитывают реализацию мероприятий национального проекта «Развитие АПК», где основными направлениями являются ускоренное развитие животноводства и стимулирование развития малых форм хозяйствования.

           От общего объема произведенной продукции доля личного подсобного хозяйства населения в 2019 году составит – 82,3 %, сельхозпредприятий – 16,4 % , КФХ – 1,1 %.
           С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств, включая население, прогнозируется увеличение объема в действующих ценах  на 16 %.   Увеличение выпуска сельскохозяйственной продукции предполагается на основе внедрения ресурсосберегающих технологий, улучшения генетического потенциала животных, кормовой базы, системы сбыта и заготовки продукции у населения. В плане реализации прогноза определены меры по дальнейшему улучшению доступности долгосрочных (до 8 лет) кредитных ресурсов на строительство и модернизацию животноводческих ферм. Возрастет кредитная доступность для личных подсобных хозяйств, для вновь создаваемых сельскохозяйственных потребительских кооперативов.
Экономическая эффективность сельского хозяйства определяется воздействием сложного комплекса природно-климатических, технологических, организационно-экономических, научно-технических факторов.

          Занятость населения. В прогнозируемый период численность трудовых ресурсов остается примерно на том же уровне и составит 1010 человек. Численность занятых в экономике в 2019 году составляет 360 человек, а к 2021 году – 365 человек.

          Среднемесячная заработная плата на 1 работника за  2019 год составит 15046 руб.

 Расположенных предприятий и организаций на территории сельского поселения  трудится всего 1010 человек местного населения, а основная часть трудоспособного населения работает в с. Моргауши, в г. Чебоксары и выезжает на заработки за пределы республики. Некая часть населения занята в личном подворье, увеличивается список обрабатывающих долевых участков.

       Потребительский рынок.

            Прогноз развития потребительского рынка на период до 2021 года планируется с учетом итоговых данных за 2017 год по обороту розничной торговли, обороту общественного питания и объему платных услуг, оказанных  населению Орининского сельского поселения, анализа потребительского рынка в текущем году.

Розничную торговлю на территории сельского поселения осуществляют 12 торговых точек: 8 точек Моргаушского райпо, 1 точка Большесундырского райпо и 3 точки частного сектора. Ожидаемый оборот розничной торговли за 2019 год составит 25,0 млн. руб., а к 2021 году оборот розничной торговли достигнет до 30,0  млн.руб.

            Таковы основные направления и параметры прогноза социально-экономического развития Орининского сельского поселения на очередной финансовый 2019 год и на плановый период  2020-2021 годов.